
BOE núm. 182 Sábado 31 julio 1999 28643

Precio total
de venta al público

Pesetas/Unidad

Marevas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345
Perlas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300

Monteros:

Galanes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
Tubulares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220

Albero:

Coronas especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
Toros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 375

B) Picadura para pipa

Clan Aromatic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365
Clan Light Aromatic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365
Clan Mild Cavendish . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365
Clan Malt Whisky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365
Erinmore Flake . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 585
Erinmore Mixture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 585
Dunhill Standard Medium . . . . . . . . . . . . . . 770
Dunhill Mild Blend (L) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 735
Dunhill Aromatic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 735
Dunhill Black Aromatic . . . . . . . . . . . . . . . . . . 735
Dunhill Ready Rubbed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 735
Dunhill Ultra Mild . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 735
Dunhill My Mixture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 770
Dunhill Standard Mixture Mild . . . . . . . . . 770
Dunhill Royal Yacht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 770
Dunhill Early Morning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 770
Troost Black Cavendish . . . . . . . . . . . . . . . . . 450
Troost Special . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450
Indian Summer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 440
John Sinclair Aromatic . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450
Van Dijck Mixture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310

Segundo.—La presente Resolución entrará en vigor
el día siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial
del Estado».

Madrid, 28 de julio de 1999.—El Presidente del Comi-
sionado, Santiago Cid Fernández.

MINISTERIO DE FOMENTO

16641 ORDEN de 22 julio de 1999 por la que se
establecen determinadas medidas de seguri-
dad para el manejo de las motos náuticas.

Los riesgos que se derivan de cualquier actividad
deportiva en donde prima la velocidad, se han visto incre-
mentados en lo que a la navegación de las motos náu-
ticas, también conocidas como acuáticas, se refiere, no
solo por la mayor velocidad que cada día presentan
dichas embarcaciones, sino por razón de la proximidad
a la costa en donde dicha actividad se practica.

Por esta razón, y en el ejercicio de la competencia
que el artículo 86 de la Ley 27/1992, de 24 de noviem-
bre, de Puertos del Estado y de la Marina Mercante,
atribuye al Ministerio de Fomento para elaborar las nor-
mas que regulan el salvamento y la seguridad de la vida
humana en la mar, se ha considerado necesario esta-
blecer una serie de limitaciones en razón de la edad
para el manejo de las motos de agua, así como el adoptar
determinadas medidas de seguridad para evitar en lo
posible que se produzcan accidentes tanto en la persona

de los bañistas como en la de los usuarios de dichos
artefactos.

En su virtud, de acuerdo con el Consejo de Estado,
dispongo:

Artículo 1. Objeto.

Esta Orden tiene por objeto determinar la edad de
las personas que gobiernan motos náuticas, y la nave-
gación de dichas embarcaciones cuando éstas se
encuentren navegando en aguas marítimas en las que
España ejerce soberanía, derechos soberanos o jurisdic-
ción.

Artículo 2. Edad mínima.

Para gobernar motos náuticas será necesario haber
cumplido los dieciocho años de edad.

Los menores de dicha edad que hayan cumplido los
dieciséis años podrán, no obstante, manejar dichas
embarcaciones, siempre que tengan el consentimiento
de sus padres o tutores. Dicho consentimiento deberá
constar en un documento firmado por quien lo preste,
junto con la fotocopia de su documento nacional de
identidad o pasaporte.

Artículo 3. Zonas de navegación.

Cuando coincida una zona en donde se permita la
libre circulación de las motos náuticas con otra acotada
para la celebración de regatas de embarcaciones a vela
o a motor, no se permitirá en dicha zona la navegación
de las motos náuticas durante la celebración del evento.

Artículo 4. Medidas de seguridad.

1. Tanto la persona que gobierne una moto náutica,
como los pasajeros de la misma, deberán utilizar un cha-
leco salvavidas, homologado por la autoridad que corres-
ponda según la nacionalidad del usuario o propietario
o poseer el marcado de conformidad CE, con un mínimo
de 150N de flotabilidad.

2. Sólo podrán navegar en una moto náutica el
número máximo de personas indicado por el fabricante
en las instrucciones.

Disposición derogatoria.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o
menor rango se opongan a lo dispuesto en esta Orden.

Disposición final primera.

La Dirección General de la Marina Mercante podrá
llevar a cabo las medidas de ejecución que resulten nece-
sarias para la aplicación de esta Orden.

Disposición final segunda.

Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 22 de julio de 1999.

ARIAS-SALGADO MONTALVO

16642 ORDEN de 22 julio de 1999 por la que se
establecen las condiciones de tripulación para
los buques que realicen servicios de cabotaje
insular.

El artículo 3 del Reglamento (CEE) 3577/1992, del
Consejo, de 7 de diciembre de 1992, por el que se



28644 Sábado 31 julio 1999 BOE núm. 182

aplica el principio de libre prestación de servicios a los
transportes marítimos dentro de los Estados miembros,
establece que, para los buques que realicen cabotaje
insular que no siga o preceda a un viaje internacional,
todas las cuestiones relativas a la tripulación serán de
competencia del Estado en el que el buque efectúe el
servicio de transporte marítimo (también llamado Estado
de acogida), excepción hecha de los servicios de crucero
realizados con buques de más de 650 GT.

La regulación de esta materia por esta Orden se
encuentra relacionada de forma directa con la idoneidad
de los buques para la navegación, en el marco del régi-
men jurídico de las navegaciones de interés público, la
cual se halla necesariamente unida a las condiciones
de su tripulación. Y, en este sentido, esta regulación
se realiza al amparo de lo dispuesto en el Real Decreto
1466/1997, de 19 de septiembre, por el que se deter-
mina el régimen jurídico de las líneas regulares de cabo-
taje marítimo y de las navegaciones de interés público,
en cuya disposición final primera se habilita al Ministro
de Fomento para dictar las normas necesarias para el
cumplimiento y desarrollo del citado Real Decreto.

De esta forma, con esta Orden se vienen a determinar
una serie de requisitos que han de cumplir las tripu-
laciones de los buques de referencia, dentro de un marco
de libre prestación de servicios en el ámbito de la Unión
Europea, que, al mismo tiempo, garantice la seguridad
y la protección de los tripulantes. Una finalidad que jus-
tifica las previsiones que se hacen en materia de tiempo
de trabajo, descanso y vacaciones, tripulación mínima
y seguridad social, a lo que se suma la exigencia
de determinadas condiciones de nacionalidad para la
tripulación, así como una retribución mínima para los
tripulantes.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.

Esta Orden tiene por objeto precisar las diversas cues-
tiones relativas a la tripulación de los buques abande-
rados en algún Estado miembro de la Unión Europea
que no sea España y que realicen tráficos regulares de
cabotaje insular que no sigan o precedan a un viaje
internacional, en aguas en las que España ejerce sobe-
ranía, derechos soberanos o jurisdicción, así como ser-
vicios de transporte marítimo de cabotaje insular de pasa-
jeros no regular, a excepción de los servicios de crucero
realizados con buques de más de 650 GT.

Artículo 2. Condiciones de tripulación.

Los buques abanderados en algún Estado miembro
de la Unión Europea incluidos en el ámbito de aplicación
que define el artículo 1 de esta Orden deberán acreditar,
en lo que atañe a su tripulación, que cumplen las siguien-
tes condiciones:

1. Nacionalidad: El Capitán, el Primer Oficial de
cubierta y, al menos, el 50 por 100 del resto de la tri-

pulación deberán ser nacionales de algún Estado miem-
bro de la Unión Europea.

2. Tiempo de trabajo, descanso y vacaciones. La
jornada diaria así como los períodos de trabajo y vaca-
ciones de la tripulación serán, al menos, los mismos que
los exigibles legalmente para los buques españoles que
realicen igual servicio.

3. Tripulación mínima: El buque deberá contar con
una tripulación mínima de seguridad de conformidad
con los criterios contenidos en el Convenio Internacional
para la Seguridad de la Vida en la Mar (SOLAS), siempre
que se cumpla lo preceptuado respecto de jornada y
descanso del punto anterior.

4. Seguridad Social: Todos los tripulantes deberán
estar asegurados de conformidad con los siguientes
criterios:

a) Nacionales de un Estado miembro de la Unión
Europea:

De acuerdo con lo establecido en el Reglamento (CEE)
1408/1971, estos tripulantes se acogerán a la Segu-
ridad Social de alguno de los Estados miembros de la
Unión Europea o de un Estado parte del Espacio Eco-
nómico Europeo.

Los riesgos que deberán estar cubiertos serán, en
todo caso, los de accidentes, de trabajo, enfermedad,
maternidad, vejez invalidez y desempleo.

b) Nacionales de terceros países:

En este supuesto, y con independencia del régimen
de previsión o del sistema de protección aplicables, la
cobertura deberá alcanzar, al menos con el mismo nivel
de prestaciones que proporcione la normativa española,
las contingencias a que se refiere el anterior apar-
tado a).

5. Retribución mínima: Todos los tripulantes debe-
rán contar con una retribución mínima, que será, al
menos, la legalmente en vigor en España.

Artículo 3. Acreditación de las condiciones de tripu-
lación.

La empresa naviera deberá estar en condiciones de
acreditar el cumplimiento de lo dispuesto en esta Orden
ministerial en cualquier momento que ello le fuese reque-
rido por la Dirección General de la Marina Mercante.

Disposición derogatoria.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o
inferior rango se opongan a lo dispuesto en esta Orden
ministerial.

Disposición final. Entrada en vigor.

Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 22 de julio de 1999.

ARIAS-SALGADO MONTALVO


